Tu denique, frater episcopo et cetera.

Datum Laterani, V Idus Ianuarii, [pontificatus nostri]¹⁾ anno XV⁶⁾.

15 In e(undem) m(odum) scriptum est Atrebatensi episcopo⁸⁾.

In e(undem) m(odum) scriptum est Tornacensi¹⁾ episcopo⁹⁾.

205 (203).

Innocenz III. trägt dem Abt (Arnald) und dem Prior von Cîteaux und dem Dekan der Sainte-Chapelle in Dijon auf, den Landdekan I. von Dijon von den Anschuldigungen, die Kanoniker der Sainte-Chapelle gegen ihn vorgebracht haben, freizusprechen, wenn die genannten Kanoniker der Denunziation keine Mahnung vorausgehen ließen oder der Landdekan beweisen kann, dass sie zum Zeitpunkt der Denunziation mit ihm verfeindet waren.

Lateran, 1213 Januar 13.

Reg. Vat. 8, fol. 123^r (Nr. 203 bzw. 201).

25 *Dumay 93, Nr. 12; Bosquet 476, Nr. 201 (!) = Baluze II 705, Nr. 203 = Migne, PL, 216, 732, Nr. 203. – Poith. Reg. 4645; Bréquigny, Table chronologique, IV 545.*

^{b)} Baluze, Migne: in modo. ^{c)} Bosquet, Migne: poenae. ^{d)} pro; per bei Bosquet und Migne. ^{e)} nutritur; nutritur bei Bosquet und Migne. ^{f)} Bosquet: efficiunter. ^{g)} Baluze, Migne: Unde. ^{h)} Vielleicht extorres gemeint, vgl. X 5. 39. 45 (Friedberg, CorpIC, II 908, Anm. 7). ⁱ⁾ So Bosquet und
 30 Migne. ¹⁾ Bosquet: Tirnacen.

⁵⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* D. 74 c. 7; C. 11 q. 3 c. 63; C. 25 q. 2 p. c. 21 II pars § 2, a. c. 23 (FRIEDBERG, CorpIC, I 263, 660, 1018).

⁶⁾ Vgl. Digesten 4. 4. 37. 1; vgl. auch 23. 2. 48. 1 (Ed. MOMMSEN 61, 298); Codex 6. 30. 22. 12 (Ed. KRUEGER 265). S. auch Anm. 7.

35 ⁷⁾ Vgl. JL 16574 (Clemens III.) = Gilb. 5. 14. 11 = Comp. II 5. 18. 14 = X 5. 39. 25 (FRIEDBERG, CorpIC, II 898). Vgl. CHENEY, *Studies*, 328.

⁸⁾ S. Br. XV 123 Anm. 1.

⁹⁾ Goswin, B. von Tournai (Suffr. von Reims) 1204–1218. Vgl. *Gallia Christiana* III 216f.; PYCKE, *Chapitre*, 327; PYCKE, *Repertoire*, 40f.

**Abbati¹⁾ et priori Cistercien(sibus) et decano Capelle ducis Diuionensis²⁾,
Cabilonensis et Lingonensis diocesum.**

Dilectus filius I., decanus christianitatis Diuionensis³⁾, in nostra presencia⁴⁾ proposuit⁵⁾ constitutus, quod, cum olim R.^{b)}, I. et H., canonicis Capelle ducis Diuionensis, Lingonensis diocesis, non ad correctionem sed potius ad infamacionem ipsius nobis quedam 5
denunciacionibus contra ipsum venerabili fratri nostro Masticonensi⁶⁾ episcopo⁴⁾ et suis coniudicibus dederimus in mandatis, ut vocatis, qui essent propter hoc evocandi, quod invenirent super obiectis per suas nobis litteras intimarent, partibus in ipsorum presencia constitutis et eodem inficiante decano, quod denunciacionem ipsam monicio caritativa 10
precesserit⁵⁾, et firmiter asserente predictos canonicos facte denunciacionis tempore inimicos^{d)} eius et emulos extitisse, tandem fuit ad sedem apostolicam appellatum, [cuius appellationi]^{e)} memorati iudices detulerunt. Idem vero decanus quorundam religiosorum litteras representans, qui de vita et conversacione ipsius laudabile testimonium perhibebant, nobis humiliter supplicavit, ut occurrere adversariorum suorum malicie ac laboribus eius finem imponere dignaremur. Nolentes autem ipsum indebito fatigari, discretioni 15
vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus, si denunciatores prefati monicionem caritativam premisisse super obiectis probare nequiverint aut decanus ipse docuerit illos suos extitisse denunciacionis tempore inimicos, eundem ab illorum denunciacione sublato appellationis obstaculo absolvatis. Alioquin in eodem negotio iuxta priorum continenciam litterarum appellatione remota ratione previa procedatis. 20

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera.

Tu denique, fili abbas, super te ipso et cetera.

Datum Laterani, Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno XV⁶⁾.

206 (204).

*Innocenz III. tadelt den König (Hugo) von Zypern wegen seiner Einmischung in die Wahl 25
des Erzbischofs von Nikosia, die vom Patriarchen (Albert) von Jerusalem für ungültig erklärt
wurde, und ermahnt ihn, die Domkanoniker in der Wahl eines geeigneten Erzbischofs nicht
zu behindern.*

Lateran, 1213 Januar 13.

205. ^{a-c)} *Bosquet, Migne*: proposuit praesentia. ^{b)} *Bosquet, Migne*: L. ^{c)} *Bosquet*: ... Matisconen.; 30
Migne: Matisconensi. ^{d)} *Ein Schafst zu wenig*. ^{e)} *So Bosquet und Migne*.

205. ¹⁾ Arnald (II.), Abt von Cîteaux (Zist.-Abtei, Diöz. Chalons-sur-Saône, Dép. Côte-d'Or) 1212–1217. Vgl. *Gallia Christiana* IV 991; *Dict. HGE* 12 (1953) 866.; MARILIER, *Catalogue*, 2.

²⁾ Die 1172 von Herzog Hugo III. von Burgund gegründete Sainte-Chapelle (Kollegiatstift Notre-Dame und Saint-Jean-Évangéliste) in Dijon, Diöz. Langres. Vgl. ROUSSEL, *Langres*, IV 41f. 35

³⁾ Landdekan von Dijon. Vgl. *Dict. HGE* 14 (1960) 475.

⁴⁾ Pontius (II.) von Villars, B. von Mâcon (Suffr. von Lyon) 1199–1220. Vgl. GUIGUE-LAURENT, *Obituaires Lyon*, I 233, Anm. 2; *Gallia Christiana* IV 1075–1077.

⁵⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* C. 2 q. 7 c. 15 § 4 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 486).

Reg. Vat. 8, fol. 123^v–123^r (Nr. 204 bzw. 202).

Empfängerüberlieferung: Abschrift des 16. Jhs. im Cartular des Domkapitels von Nikosia, Venedig, Biblioteca Marciana, Lat. IV, 56 (= 2303), fol. 15^v–16^r; Abschrift des 19. Jhs.: BN Paris, Lat 10189, S. 43–45; Dr.: Coureas–Schabel, Cartulary, 93, Nr. 10.

5 *Bosquet 477, Nr. 202 (!) = Baluze II 705, Nr. 204 = Migne, PL, 216, 733, Nr. 204; Schabel, Bullarium Cypricum, 164, Nr. b-37. – Potth. Reg. 4646; Haluščynskij, Acta Innocentii, 538, Nr. 42.*

Illustri regi Cipri¹⁾.

In litteris nobis ex parte tua per dilectum filium^{a)} archidiaconum^{b)} Famagustanum²⁾ exhibitis querebaris venerabilem fratrem nostrum patriarcham^{c)} Ier(oso)litanum, apostolice sedis legatum³⁾, electionem de thesaurario Nicosiensis ecclesie secundum antiquam consuetudinem celebratam pro sue voluntatis arbitrio irritasse⁴⁾. Sed si electionis ipsius merita et dicti patriarche^{d)} iudicium non in commocione spiritus sed quiete ad rationis detulisses^{e)} examen et sane conscientie testimonium produxisses, approbasses utique de iure processum eiusdem, quem per iniuriam nisus es reprobare, nec laborasses ad talem
15 prosilire querelam, per quam adversus te ipsum formasti tacite questionem, uno eodemque libello constitutus actor et reus. Quia, dum non contentus hiis, que Cesaris esse debent, ad ea, que Dei sunt, manus extendis, actionem contra libertatem ecclesie intendendo, de^{f)} calumpnia^{f)} * te reum exhibes apud Deum super ingratitude nichilominus reconventum eo, quod ecclesiam, que te per sacramentum baptisimi solutus vinculis servitutis,
20 quibus morti peccati tenebaris astrictus, in libertatem salutis eripuit et regeneravit^{g)} ad vitam, in duram et asperam redigere niteris servitutem, cum absurdum sit et ingratum, ut matrem filius et sponsam regis celestis rex terrenus ancillet, in terra presertim, que funiculus Domini hereditatis existit. Ecce Nicosiensem ecclesiam tam dure condicionis
25 subicere iugo laboras, quod ei non pateris per electionem canonicam de persona ydonea provideri eiusdem canonicis eligendi necessitatem indicens^{h)} illum, quem de duobus tibi nominandis ab ipsis tu primo duxeris eligendum. Sed si carnale coniugium liberas exigit contrahencium voluntates et personis secularibus ad contrahendum legitimis absoluti consensus non est interdicta libertas, ridiculosum est et probrosum, ut ecclesia compellatur alterius contrahere voluntate ac spirituale coniugium de arbitrio pendeat laicali. Porro,
30 sicut accepimus, tanquam ad privilegium et auctoritatem istius excessus inducis usurpatam